¹⁾ Cap. XVI. Migne, Patrol. lat. T. XXIII, col. 36.

²⁾ V. anche cap. III. Migne, Patrol. lat. T. I pag. 708.

³⁾ Migne, op. cit. pag. 713.

⁴⁾ Op. cit. pag. 713, 714.

norum, sancta, perpetua, gratuita; in his tibi ludos Circenses interpretare, cursus saeculi intueri, tempora labentia, spatia dinumera, metas consummationis expecta, societates Ecclesiarum defende, ad signum Dei suscitare, ad tubam angeli erigere, ad martyrii palmas gloriare »¹⁾).

Nonostante le severe parole e le cristiane ammonizioni di Tertulliano, la passione per i giuochi del circo, almeno tra i fedeli dell'Africa, faceva sì che ipocritamente se ne cercasse una giustificazione nell'autorità delle Sacre Scritture e nei fatti del vecchio Testamento. S. Cipriano nel suo *De spectaculis* esclama indignato: « *Non pudet, non pudet, inquam, fideles homines et christiani sibi nominis auctoritatem vindicantes superstitiones vanas gentilium cum spectaculis mixtas de Scripturis coelestibus vindicare et divinam auctoritatem idolatriae conferre* »²⁾. Ed esemplifica la sua asserzione citando nel caso speciale dei ludi circensi la ridicola giustificazione di alcuni fedeli: « *Alioquin et auriga est Israel Helias et ante arcam David ipse saltavit* ». Al che egli prontamente obietta nel cap. III: « *Nam quod Helias auriga est Israelis non patrocinator spectandis circensibus: in nullo enim is circo cucurrit etc.* ».

Nel secolo IV anche i concili si occupano degli aurighi cristiani. Il canone LXII del concilio di Elvira, anteriore alla persecuzione di Diocleziano³⁾, decreta: « *Si auriga (var. augur) et pantomimus credere voluerint, placuit ut priusactibus suis renuncient et tunc demum suscipiantur, ita ut ulterius ad ea non revertantur. Qui si facere contra interdictum tentaverint, proiciantur ab ecclesia* ». E ciò si ripete anche nel terzo concilio di Cartagine⁴⁾. Nel concilio primo di Arles tenuto nell'anno 314 il canone IV dice: « *De agitatoribus qui fideles sunt, placuit eos quamdiu agitant, a communione separari* » ed ugualmente stabilisce pei *theatrici*⁵⁾. Dalle decisioni di questi concili si ricava come non fosse escluso il caso che la passione e la no-

¹⁾ Op. cit. pag. 735.

²⁾ Cap. II. Migne, Patrol. lat. T. IV. col. 782.

³⁾ Duchesne, *Le concile d'Elvire et les flamines chrétiens (Mélanges Renier, pag. 159 segg.)*.

⁴⁾ Mansi, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*. Florentiae 1759. T. II. pag. 4, LXII; pag. 16, LXII; pag. 26, LXII; pag. 34 u.

⁵⁾ Op. cit. pag. 470, IV; pag. 471, IV (Canones); pag. 482, can. IV (Note del P. Sirmondo S. I.).